
4

Diário Ofi cial do Municipio de Vitória - ES 06 de dezembro de 2021 Edição nº 1797

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de instrumento de Termo de Aditivo, em atendimento 
ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 352/2020.
Processo: 2596412/2020 (Licitatório).
Pregão Eletrônico nº 239/2020.
ID CIDADES: 2020.077E0600022.01.0066
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO 
ESPÍRITO SANTO – CIEE/ES.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços de agente 
de integração para operacionalizar o programa de estágio do 
município de vitória.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
pelo período de 12 (doze) meses.
Valor do Aditivo: R$ 136.320,00 (cento e trinta e seis mil e 
trezentos e vinte reais).
Vigência: de 03/12/2021 a 02/12/2022.
Dotação Orçamentária: 48.01.04.122.0032.2.0204 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.99 - Fonte de Recurso: 1.001.0000.0000 
e 2.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 547-000.
Data de assinatura do Termo: 02/12/2021.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): nº 1109/2021 e 
977/2021, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO ADITIVO Nº 12
AO CONTRATO Nº 064/2017

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93
Aditivo nº 12 - Processo nº 2612791/2021
Contrato nº 064/2017
Contratada: Soluções Serviços Terceirizados Eireli.
Objeto do Contrato Original: Prestação de serviços de 
conservação, limpeza, higienização predial, com fornecimento 
de materiais, utensílios e equipamentos.
Objeto do Aditivo: Concessão de repactuação a partir de 
janeiro de 2021 para ambas categorias, do Montante A, relativo 
ao aumento salarial da categoria e do Auxílio-Alimentação 
(Ticket). Inclusão do item Assistência Odontológica, a partir de 
01/02/2021. Reajuste no valor do vale-transporte a partir de 14 
de fevereiro de 2021. Aumento no percentual de 4,517340%, 
sobre o valor do Montante “B”: Insumos e Benefícios com 
Pessoal, oriundo da variação do IPCA/IBGE obtido do período 
compreendido entre janeiro/2020 a dezembro/2020, a partir de 
01/01/2021.
Valor do aditivo: R$ 927.356,59
Dotações orçamentárias: 14.01.12.361.0005.2.0227, 
14.01.12.365.0005.2.0227 
Elemento de Despesa: 3.3.90.37.02 
Fonte de Recurso: 1.111.0000.0000
Data da assinatura do termo: 19/11/2021
Nº da Nota de Empenho: 2739-000 e 2740-000.
Justifi cativa: Conceder repactuação e reajuste em conformidade 
com cláusula contratual, visando garantir a limpeza e 
higienização dos espaços da SEME/Central, das Unidades de 
Ensino e dos espaços administrativos.
Pareceres Jurídico nº 754/2021 – PGM/GLC e Técnico                       
nº 691/2021 – CGM/GACC, constantes nos autos.
Fiscal: Rosana Buazi Ribeiro
Gestor: Pedro Augusto Valbusa Lima

Vitória, 01 de dezembro de 2021
Juliana Rohsner Vianna Toniati

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo 10 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 220/2017
Processos: 6287067/2015 (licitatório) / 1526108/2016 – 
2067638/2019 (SEGES).
Pregão Eletrônico nº 202/2015.
Ata de Registro de Preços: 017/2016.
Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços de 
conservação, limpeza, higienização predial e serviço de 
copeiragem, com fornecimento de materiais, utensílios e 
equipamentos. 
Objeto do Aditivo: 1.1 – Conceder reajuste de 4,5568% 
(quatro, vírgula, cinco, cinco, seis, oito por cento) sobre o valor 
unitário, referente à variação do índice IPCA/IBGE no período 
de 11/2017 a 10/2018, com vigência a partir de 10/11/2018, 
dos itens Material de Limpeza e Uniformes/EPIs. 1.2 - 
Conceder repactuação de acordo com a Convenção Coletiva 
de Trabalho Reg. no M.T.E – Ministério do Trabalho e Emprego 
nº ES000142/2019, a contar de 01/01/2019, reajustando os 
itens Salário, Cesta Básica e Auxílio Creche. 1.3 - Reajustar 
o valor do vale transporte do Sistema Municipal para R$ 3,75 
(três reais e setenta e cinco centavos), de acordo com o Decreto 
Municipal nº 17.632/2019, a contar de 16/01/2019. 1.4 - 
Conceder repactuação de acordo com a Convenção Coletiva 
de Trabalho Reg. no M.T.E – Ministério do Trabalho e Emprego 
nº ES000634/2019, a contar de 01/01/2020, reajustando os 
itens Salário, Cesta Básica e Auxílio Creche. 1.5 - Reajustar o 
valor do vale transporte do Sistema Municipal para R$ 3,90, de 
acordo com o Decreto Municipal nº 17.971/2020, a contar de 
05/01/2020. 1.6 - Conceder reajuste de 3,9182% (Três, vírgula, 
nove, um, oito, dois por cento) sobre o valor unitário, referente à 
variação do índice IPCA/IBGE no período de 11/2019 a 10/2020, 
com vigência a partir de 10/11/2020, dos itens Material de 
Limpeza e Uniformes/EPIs.1.7 - Conceder repactuação de 
acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho Reg. no M.T.E – 
Ministério do Trabalho e Emprego nº ES000032/2021, a contar 
de 01/01/2021, reajustando os itens Salário, Cesta Básica e 
Auxílio Creche.1.8 - Reajustar o valor do vale transporte do 
Sistema Municipal para R$ 4,00, de acordo com o Decreto 
Municipal nº 18.922/2021, a contar de 14/02/2021.
Valor do Aditivo: R$ 254.475,03 (duzentos e cinquenta e quatro 
mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e três centavos).
Vigência: a partir de sua assinatura.
Dotação Orçamentária: 48.01.04.122.0032.2.0204 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.37.02 - Fonte de Recurso: 1.001.0000.0000, 
2.001.0000.0000.
Notas de Empenho: 546-000.
Data de assinatura do Termo: 25/11/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 496/2021 e 458/2021, 
respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, modo 
de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível nos sites 
portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2021 – PROCESSO                                     
Nº 4951540/2021
ID (CIDADES): 2021.077E0500001.02.0026
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 
PARA OXIGENOTERAPIA (cânula de Guedel, aspirador de 
secreção, fi o guia e umidifi cador de oxigênio)
Início de acolhimento das propostas: 07/12/2021
Abertura das propostas: às 08h30min. do dia 17/12/2021;
Início da sessão de disputa: às 09h30min. do dia 17/12/2021. 
Informações: Telefone: (27) 3132.5025.

Vitória, 02 de dezembro de 2021
Alexis Garcia Pimentel
Pregoeiro Municipal


